Muhammad SAW4

Dengan sebagian penjelasan nasabnya tersebut maka Syeikh

Daud bin Abdullah al-Fathoni memiliki pertalian darah dengan

Rasulullah SAW baik dari pihak Ayahnya maupun dari pihak Ibu.

Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fathoni lahir di kampung Parit Marhum

dekat Keresik di Patani pada Tahun 1133H atau 1721M. Keresik

adalah sebuah daerah yang terletak di pesisir pantai.

Pada zaman kebesaran Patani Keresik menjadi bandar

pelabuhan yang disinggahi para saudagar-saudagar yang berasal dari

Syeikh Baud bin Abdullah al-Fathoni wafat di Thaif pada

tahun1265 H atau 1850 M dan berumur labih atau kuran 80 tahun. Dari

Nik Tikat Syeikh Daud bin Abdullah al- Fathoni wafat pada tahun 1263

H atau 1847 M, namun tak bisa dipastikan dengan pasti kapan Syeikh

Daud bin Abdullah al-Fathoni wafat. Dibutuhkan penelitian lanjutan

dari penelitan sebelumnya. jenazah Syeikh Daud bin Abdullah al-

Fathoni dikebumikan bersebelahan dengan Abdullah Ibn Abbas (Thaif)

Nusantara sebelum mereka melanjutkan pembelajaran di Mekkah. Di

Aceh beliau belajar kepada Muahammad Zayn bin Faqih Jalal Al-Din

al-Asyi
6
. Muhammad Zayn Al-Asyi adalah seorang ualam terkemuka di

Kesultanan Aceh pada masa pemerintahan Sultan Alaudin Mahmud

Syah (1174-95/1760-81)
7
. Penjahat Siam terhadap Patani mendesak dia

melanjutkan pembelajarannya ke Mekkah selama tiga puluh tahun dan

6
Shaghir Abdullah, Syeikh Daud bin Abduliah Al-Fatani: Penulis Islam Produktif Asia

Tenggara (Solo: Ramadhani, 1987), h. 32.
7
A.

mengajar di Masjidii Haram antara lain ialah Syeikh Muhammad Shaleh

bin Abdur Rahman al-Fathoni. Syeikh Muhammad Shaleh adalah

seorang tokoh ahli Sya'riat dan Haqiqat yang lebih banyak terjun ke

dunia kesufiaan.

dia juga diriwayatkan belajar dengan Isa bin Ahmad al-Barawi (w.

1182H/1768M)23, tujuh tahun sebelum beliau belajar kepada al-

Sammani (w. 1189H/1775M). Dengan demikian, ketika beliau belajar

kepada Al-Barawi, mungkin pada masa-masa akhir kehidupannya,

sedangkan al-Sammani berada pada masa puncak dari karirnya. Karena

8
H.W. Muhd. Shaghir Abdullah, Syeikh Abash Shamad al-Palimbani (Al-Fathanah,

1983), h. 5-6, Syeikh Muhd Arsyad al-Banjari ( Al-Fathanah , 1983), h.